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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ

ФДПТ – 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тион;

ДМСО – диметилсульфоксид;

ЯМР – ядерный магнитный резонанс;

Еn– этилендиамин;

Piv– пивалат;

РСА – рентгеноструктурный аналз;

РФА – рентгенофазовый анализ;

AcAc– ацетилацетонат;

ДМФА – диметилформамид;

ЭПР – электронный парамагнитный резонанс;

НTrz– 1,2,4-триазолтиол;

Pz – пиразол;

3,5-Me2Pz–3,5-диметилпиразол-1-ил;

NH2Trz – 4-амино-1,2,4-триазол;

DfgH – моноанион α-бензилдиоксим;

Py – пиридин;

Phz – фталазин;

n-HOC6H4CO2 – пара-оксибензоат-анион;

Thiopir – тиопирин;

2– МИ – 2-меркаптоимидазол;

1-Met-2-МИ-1-метил-2-меркаптоимидазол;

Pуthiol – пиридилтиомочевина;

3-Met-1,2,4-Tthiol – 3 -метил-1,2,4-триазолтиол;

3-Эt-1,2,4-Tthiol – 3 -этил-1,2,4-триазолтиол;

1,2,4-Tthiol –1,2,4-триазолтиол;

3,4-DiMet -1,2,4-Tthiol –3,4-диметил-1,2,4-триазолтиол;

4-Met -1,2,4-Tthiol –4-метил-1,2,4-триазолтиол;

3-Met-4-PhTthiol – 3 -метил-4-фенилтриазолтиол;

1-ФДПТ – 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тион;

ЭДТА –этилендиаминтетрауксусная кислота.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и необходимость проведения исследований по теме

диссертации. Одним из приоритетных направлений в координационной

химии является поиск новых типов лигандных систем для исследования

процесса комплексообразования. Особый интерес представляет изучение

закономерностей комплексообразования с участием гетероциклических

соединений, имеющих различное количество координационно-активных

атомов азота, кислорода, серы и т.п. Широкие возможности таких

полидентатных молекул лигандов можно использовать для получения

координационных соединений переходных металлов в водных и неводных

растворителях в широком интервале температур и ионной силе.

1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тион (ФДПТ) является производным

пиразолона и одним из тех органических лигандов, которые занимает особое

место. Эти соединения известны как аналитические реагенты, основные

области их применения: фотометрия, титрометрия, осаждение, соосождение

и экстракция. Указанные соединения являются слабыми основаниями и в

своем составе имеют несколько тионных групп. По сравнению с другими

серосодержащими реагентами, например, дитизон, дитиокарбаминаты,

дитиопирилметан, соединение такого типа при хранении в твердом виде и в

кислой среде при отсутствии окислителей устойчивы. В данной среде ионы

металлов образуют устойчивые комплексы, поэтому их используют в

качестве органических реагентов.

К настоящему времени накоплен значительный экспериментальный

материал об использовании систем на основе 1-фенил-2,3-

димиетилпиразолин-5-тиона и его окисленной формы, изучены процессы

комплексообразования с такими металлами как Fe(II), Re(V), Cu(II), Hg(II) и

Ag(I) в кислых средах. Вместе с тем, сведения об использовании данных

систем для других переходных металлов, например, для железа(III)-

отсутствуют. В связи с этим, в данной работе впервые изучено влияние

смешанного растворителя на процесс комплексообразования Fe(III) с ФДПТ
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в широком интервале температур 273 318 К потенциометрическим

методом.

На основании вышеизложенного исследования процессов

комплексообразования Fe(III) с 1-фенил-2,3-димиетилпиразолин-5-тионом в

смешанных растворителях в среде 6 моль/л НСl и широком диапазоне

температуры являются актуальными, так как они позволят получить

дополнительные сведения о составе образующихся комплексных частиц,

областях их существования, устойчивости и термодинамических функциях.

Степень изученности научной проблемы, теоретическая и

методологическая основы исследований.

Изучению процессов комплексообразования Fe(III) с широким рядом

органических соединений посвящены работы как отечественных, так и

зарубежных стран. В работах Юсупова З.Н., Рахимовой М.,

Сафармамадзода С.М. представлены результаты по комплексообразованию

Fe(III), Fe(II) c рядом азот-, серо и кислородсодержащим органическим

лигандам водных растворах неорганических кислот. Установлены состав,

устойчивость и закономерности протекания комплексообразования железа в

зависимости от природы органического лиганда, состава раствора и

температуры в смешанном растворителе. В работах учёных зарубежных

стран, в том числе Граждана К.В., Амирова Р.Р., Пыэру Д.Ф., Попова Т.И.,

Лядова А.С., Мирасова В.Ш., Ревенко М.Д., Вершинина М.А., Хабарова

Ю.Г., Беликова В.Г., Проскурина М.А., Мамедова А.Т., Зиятдинова А.Б.,

Баева А.К., Пыхтева О.Ю., Гамова Г.А., Шарнина В.А. изложены результаты

исследования комплексообразования как в водном, так и водно-

органическом растворителях. Выявлены закономерности изменения

устойчивости и термодинамики процесса образования комплексов в

зависимости от природы и содержания неводного растворителя.

Вместе с тем, в литературе не найдены сведения относительно

комплексообразования Fe(III) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом в

растворах смешанных растворителей.
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Общая характеристика работы

Цель настоящей работы состояла в исследовании процессов

комплексообразования в системах железо(III) – ФДПТ – смешанный

растворитель при 273 – 318 К, выявлении основных закономерностей их

протекания и изучение фармакологических свойств координационного

соединения железа(III).

Объекты исследования: системы железо(III)– ФДПТ– HCl:ацетон

(1:1) – H2O; железо(III) – ФДПТ – HCl:ацетон (1:3)– H2O; железо(III) – ФДПТ

–HCl : ацетон (1:4) – H2O; железо(III) – ФДПТ – HCl : ацетон (2:1) – H2O;

железо(III) – ФДПТ – HCl : ацетон (5:1) – H2O.

Предмет исследования: комплексообразование железа (III) с 1-фенил-

2,3-диметилпиразолин-5-тионом.

Задачи исследования: для достижения поставленной цели были

решены следующие задачи:

– создание окислительно-восстановительного электрода на основе 1-фенил-

2,3-диметилпиразолин-5-тион и его окисленной формы в смешанном

растворителе;

– потенциометрическим методом исследовать процессы образования

координационных соединений в системе Fe(III) – 1-фенил-2,3-

диметилпиразолин-5-тион – смешанный растворитель (HCl : ацетон =1:Х)

Х=1:1; 1:3; 1:4; 2:1; 5:1 при 273 318 К;

– определить константы устойчивости комплексных частиц ионов Fe(III) с 1-

фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом в смешанных растворителях (HCl :

ацетон) составов: 1:1; 1:3; 1:4; 2:1; 5:1;

–изучить влияние указанных выше составов смешанного растворителя на

энтальпию реакции образования координационных соединений железа(III) c

1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом;

– определить термодинамические параметры образования 1-фенил-2,3-

диметилпиразолин-5-тионных комплексов железа(III) и установить
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закономерности влияния на них природы металла и количества

координированных молекул органического лиганда;

– определить состав образующихся комплексов и области их существования,

доминирования, составить их диаграммы распределения по шкале –lg[L];

– провести лабораторные испытания комплекса железа(III) на подопытных

животных и выявить их фармакологические свойства.

Методы исследования. В процессе исследования

комплексообразования железа(III) с ФДПТ применены методы

препаративной координационной химии, потенциометрия, метод Бьеррума,

Кларка и Глю, Кёрбера, Миллера-Тейтнера и статистическая обработка

экспериментальных данных для выявления достоверности полученных

результатов с помощью компьютерных программ.

Отрасль исследования. Координационная химия: изучение процессов

комплексообразования железа(III) с ФДПТ в смешанном растворителе (HCl :

ацетон) при разных их соотношениях. Определение всех модельных

параметров образующихся координационных соединениях в исследуемых

системах.

Этапы исследования

На первом этапе (2015-2016 г.г.) проведен поиск и анализ литературы

по теме диссертации, определена актуальность работы, сформулированы

цель и задачи.

На втором этапе (2017-2018 г.г.) потенциометрическим методом

исследованы процессы окисления ФДПТ и комплексообразования железа(III)

с ФДПТ в широком интервале соотношений растворителей (HCl:ацетон) и

разных температурах.

На третьем этапе (2019-2020 г.г.) проведены анализ и обобщение


[…]


5-тионом к больным ягнятам при сальмонеллёзе обеспечивает своевременное

выздоровление и 100 % лечение.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Впервые создан обратимый лигандный электрод [RS-S-R]/ [R-S]2, где

[RS]–1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тион в смешанном

растворителе и широком интервале температур 273 ÷ 318 К.

Определены значения реального потенциала разработанной

окислительно-восстановительной системы в смешанном растворе при

различных температурах. Величина реального потенциала в системе

[R-S-S-R]/ [R-S] , где [R-S] - ФДПТ – (6 моль/л HCl: ацетон =1:3) – 298

К равна 194,62 mВ. Рассчитанные значения величины Е0 и tgα

свидетельствуют об обратимости процесса окисления ФДПТ и

однозначного описания его уравнением Нернста [3-А], [23-А].

2. Методом потенциометрического титрования, с использованием

созданного окислительно-восстановительного электрода впервые

изучены реакции комплексообразования в системе Fe(III) – 1-фенил-

2,3-диметилпиразолин-5-тион – 6 моль/л HCl – (HCl : ацетон = 1:1; 1:3;

1:4; 2:1; 5:1) – 273 ÷ 318 К. Показано, что в указанной системе

происходит закономерное увеличение потенциала индикаторного

электрода и протекает процесс комплексообразования между ионом

Fe3+и изученного органического лиганда. Установлено, что в процессе

комплексообразования участвует восстановленная форма 1-фенил-2,3-

диметилпиразолин-5-тиона, а не его окисленная форма [1-А], [2-А], [3-

А], [8-А].

3. Впервые потенциометрически установлено, что железо(III) c

изученным органическим лигандом в смешанном растворителе

реагирует ступенчато, образует четыре формы комплексов с

различным числом координированных молекул органического лиганда.

Показано, что с возрастанием температуры и числа координированных

молекул органического лиганда во внутренней координационной сфере

комплекса, величины ступенчатых констант устойчивости
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образующихся комплексов уменьшаются. Обнаружены

соответствующие закономерности в изменении величин ступенчатых

константкомплексообразований в зависимости от концентрации НСl,

соотношение ацетона и от температуры [4-А], [7-А], [13-А], [15-А].

4. Показано, что с повышением содержания растворителя при

соотношениях 1:1; 1:2 и 1:3 устойчивость 1-фенил-2,3-

диметилпиразолин-5-тионных комплексов железа(III) уменьшается.

При повышении содержания HCl в растворе по сравнению с ацетоном

наблюдается увеличение величин ступенчатых констант устойчивости.

Основной вклад в устойчивость изученных кислых-ацетоновых

растворов комплексов вносит изменение сольватного состояния

лиганда [1-А], [2-А], [3-А], [4-А], [13-А].

5. Впервые с использованием термодинамических констант устойчивости

согласно соответствующими уравнениям определены

термодинамические функции процессов образования комплексов в

системе Fe(III) – 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тион – 6 моль/л HCl

– (HCl : ацетон =1:1, 1:3, 1:4, 2:1, 5:1) – 273 ÷ 318 К. Установлено, что

процесс комплексообразования Fe(III) с ФДПТ независимо от

соотношения растворителя является экзотермическим. При этом

отрицательное значение ΔH на всех стадиях реакции показывает, что

связь Fe – L является более устойчивым по сравнению Fe – Cl.

Показано, что увеличение ацетона в растворе способствует резкому

изменению ΔS. Установлено, что на величин ΔH и ΔG изменение

соотношения HCl : ацетон не оказывает сильного влияния [11-А], [16-

А] [17-А], [18-А].

6. Анализ диаграммы распределения комплексов железа(III) в

смешанном растворителе показывает, что максимальный выход

комплексов в растворе наблюдается для комплекса состава

[FeL(H2O)5]
3+ с выходом 50 %. Накопление и выход комплексных

частиц составов [FeL2(H2O)4]
3+ и [FeL3(H2O)3]

3+ соответственно равны
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42 и 43 %. Значения αi
max при этом, смещаются в область равновесных

концентраций ФДПТ, а в целом - выход комплексных форм

уменьшается [1-А], [21-А], [22-А].

7. Впервые в лабораторных условиях выявлены острая токсичность,

антимикробной активности и эффективности комплекса железа(III) с

ФДПТ на подопытных животных. Установлено, что дозы 200 и 300 мг

в 1 мл стерильной воды являются смертельными для белых мышей,

дозы ниже 0,05 г/кг оказались совершенно безвредны. Показано, что

применение испытуемого вещества к больным животным при

сальмонеллёзе обеспечивает своевременное выздоровление и 100 %

лечение [5-А], [20-А].

Рекомендации по практическому использованию результатов:

1. Разработанный электрод [RS-S-R]/[R-S], где [RS] - 1-фенил-2,3-

диметилпиразолин-5-тион в смешанном растворителе будет широко

использоваться для изучения процессов комплексообразования ряда

металлов железа(III), железа(II), рения(V), золота(III), ртути(II),

меди(II),серебра(I), молибдена(V) и др. в водных и неводных растворителях в

широком интервале температур при различных соотношениях и

концентрациях компонентов системы.

2. Полученные результаты имеют фундаментальный характер и могут быть

рекомендованы в практических целях для оценки влияния растворителя на

устойчивость координационных соединений, а также для расчёта и

прогнозирования термодинамических характеристик реакций

комплексообразования при замене одного растворителя на другой.

Выявление закономерности влияния соотношения растворителя и

температуры на устойчивость, итермодинамические характеристики

комплексообразования Fe(III) вносятопределенный вклад в химии

координационных соединений.
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3. Новые экспериментальные данные могут использоваться в учебных и

научных целях при подготовке студентов и докторантов по специальностям

«неорганическая химия» и «физическая химия».
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