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на тему: «Исследование процессов комплексообразования Fe(III) с 1-
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ученой степени кандидата химических наук по специальности

02.00.01-неорганическая химия

Хасанов О.К. в 2013 году окончил химический факультет ТНУ с
отличием и до 2015 г. работал учителем средней школы №17 г. Душанбе. С
2015 года по 2017 год являлся аспирантом очной формы обучения НИИ ТНУ.
После обучения в аспирантуре с 2017 по 2019 года работал младшим
научным сотрудником, а с 2020 г. и по настоящее время работает научным
сотрудником НИЛ «Синтез и испытание координационных соединений» им.
член-корр. АН РТ, д.х.н., профессора Аминджанова А.А. научно-
исследовательского института ТНУ. Одновременно с 2022 года является
ассистентом кафедры аналитической химии химического факультета ТНУ.

За период обучения и трудовой деятельности Хасанов О.К. проявил
большое трудолюбие, и умение решат на должном уровне поставленные
перед ним задачи.

Диссертационная работа Хасанова О.К. посвящена исследованию
процесса комплексообразования Fe(III) с производными пиразолона в
смешанном . растворителе. С его стороны проведена большая
экспериментальная работа по исследованию процесса комплексообразования
Fe(III) с таким сложным органическим лигандом, как 1-фенил-2,3-
диметилпиразолин-5-тион в смешанном растворителе при различных
температурах и выявлены соответствующие закономерности. В результате
проведенных исследований Хасановым О.К. разработан окислительно-
восстановительный электрод на основе 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-
тиона и его окисленной формы в смешанном растворителе. При этом ему
удалось доказать, что используемый в работе органический лиганд является
обратимым. Он проявил склонность к решению поставленных перед ним
задач. Обладая хорошими качествами экспериментатора, он на должном
теоретическом уровне обобщил полученные результаты. По результатам
выполненных исследований он неоднократно выступал с научными
докладами по теме диссертации на международных, республиканских и
внутривузовских конференциях. В целом диссертантом выполнена большая
по объему работа, которая вносит определенный вклад в химию
координационных соединений Fe(III).

Диссертационная работа Хасанова О.К. выполнена на высоком
теоретическом и экспериментальном уровне, по актуальности поставленных
задач, новизне и практической значимости полученных результатов, а также
сделанные выводы являются достоверными и научно обоснованными, и
соответствует всем требованиям «Положения о порядке присуждения ученых
степеней» ВАК при Президенте Республики Таджикистан, предъявляемым к
кандидатским диссертациям. Её автор заслуживает присуждения ему ученой
степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01
неорганическая химия.
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